ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 166/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal com cópia à Secretaria de Saúde, para que
no  prazo  regimental  seja  nos  remetido  resposta  acerca  dos  questionamentos  referentes  à  UPA
Cordeiros:  1)  Qual  é  o  cronograma  de  manutenção  dos  equipamentos  gerais?  1.1)  Uma  empresa
especializada foi contratada para as manutenções? 1.2) Se sim, qual o nome da empresa? 1.3) Qual o
valor mensal pago à empresa responsável? 1.4) Os equipamentos estão sendo submetidos a avaliações
periódicas? Com que frequência? Enviar documentação comprobatória. 1.5) Há um registro formal das
manutenções realizadas? Se sim, enviar cópia desse registro. 2) Ultimamente, quais foram os serviços
de manutenção predial realizados na UPA Cordeiros? 2.1) Há um contrato com empresa especializada
para  manutenção  predial?  Se  sim,  qual  o  valor  mensal?  2.2)  Como  são  gerenciadas  as  demandas
emergenciais  de  manutenção  predial?  2.3)  Quais  foram  os  principais  problemas  de  manutenção
encontrados  nos  últimos  meses?  2.4)  Se  não  há  empresa  contratada,  quem é  o  responsável  pelas
manutenções prediais? 2.5) Existe um plano de manutenção preventiva para as instalações prediais? Se
sim, qual é a periodicidade? 3) É realizada vistoria periódica para saber as condições dos equipamentos
e instalações da Unidade? 4) Atualmente, qual o é o valor mensal total (custos) para manter a UPA
Cordeiros? 4.1) Qual o valor mensal que a UPA recebe de repasses do SUS? 5) Que a secretaria de
Saúde encaminhe os registros do controle de esterilização da UPA de Cordeiros e da UPA do SIS.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a importância da UPA Cordeiros para a saúde da nossa população, é fundamental assegurar que os
equipamentos e as instalações estejam em condições adequadas para atender à demanda de serviços de urgência e
emergência. A manutenção correta dos equipamentos e das instalações prediais é crucial para garantir a qualidade do
atendimento, a segurança dos pacientes e a eficiência dos serviços prestados.

Diante  disso,  solicito  a  aprovação deste  requerimento,  a  fim de que possamos obter  as  informações  solicitadas  e
assegurar a continuidade do bom atendimento à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2024

JACKSON DE SOUZA
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100